
 

 

КГБУ «Камчатская краевая научная библиотека  

им. С. П. Крашенинникова» 

Организационно-методический отдел 

Информационно-библиографический отдел 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНО 

КАМЧАТСКОЙ КРАЕВОЙ НАУЧНОЙ 

БИБЛИОТЕКОЙ 

(1960-2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Петропавловск-Камчатский 

2012 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: Ю. Л. Полещенко 

Ответственный за выпуск: Б. С. Иванова 

Макет, обложка: И. Ю. Хижняк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Решением Камчатского облисполкома за № 145 от 9 марта 

1937 г. Петропавловская центральная городская библиотека была 

преобразована в Камчатскую областную библиотеку. С этого 

времени библиотека как областной методический центр стала 

регулярно заниматься созданием библиографических списков, 

указателей литературы и методических пособий в помощь 

практической деятельности библиотек Камчатки. Вначале это были 

рукописные методические рекомендации, планы чтения и списки 

литературы, затем машинописные тексты стали тиражироваться 

собственными малыми средствами множительной техники. Первые 

пособия, изданные типографским способом, в методико-

библиографической деятельности областной библиотеки были 

большим событием. Указатели литературы «История 

Петропавловска-Камчатского» (1960) и «Печать Советской 

Камчатки» (1968) сейчас являются библиографическими 

памятниками, а методическое пособие Т. Саламатиной 

«Исполнение мечты: опыт сельского библиотекаря» долгое время 

было единственным. 

Наиболее плодотворными в первоначальной издательской 

деятельности библиотеки стали 1970-е гг. В это время в областной 

типографии вышли биобиблиографические указатели, 

посвящённые камчатским писателям, 1-й выпуск 

библиографического указателя «Что читать о Камчатке», «Каталог 

книг, изданных на Камчатке (1912-1976)». В 1979 г. впервые 

печатным способом был выпущен текущий указатель «Новая 

литература о Камчатской области», который до этого выходил в 

виде машинописных текстов, а позднее исполнялся средствами 

множительной техники областного статуправления. Со временем 

сложился определённый круг изданий, выпускаемых библиотекой: 

библиографические указатели, рекомендательные списки и обзоры 

литературы, методические материалы, календари знаменательных 

дат, материалы краеведческих чтений и научных конференций.  

Специального отдела, занимающегося подготовкой рукописей 

к изданию, в библиотеке не было. Редактированием и правкой 

текста занимались сами авторы-составители. В итоге назрела 

необходимость в создании отдела, который бы осуществлял 

системную и систематическую издательскую работу. Для чего 1 

января 1994 г. был создан информационный отдел, который 1 



 

 

февраля 1996 г. логически преобразовался в информационно-

издательский центр.  

Издательская деятельность Камчатской краевой научной 

библиотеки сегодня разнопланова и многообразна. Она является 

результатом исследовательской, методической и 

библиографической работы специальных и отраслевых структур 

краевой научной библиотеки, которые сейчас помимо выполнения 

традиционных форм библиотечной работы несут большую 

рекламную и просветительскую нагрузку. Это выпуск программ, 

пригласительных билетов, плакатов, афиш, путеводителей, 

флайеров, закладок, листовок. За  последние годы издательская 

деятельность библиотеки значительно расширилась не только по 

количеству наименований, но и по объёму, тиражу, по видам и 

типам изданий. Кроме того, пособия стали более оперативными и 

качественными. 

Данный указатель литературы – это попытка максимально 

учесть и представить пособия (в том числе и в машинописном 

варианте), подготовленные библиотекой с 1960 по 2011 гг. К 

сожалению, не все библиографические и методические материалы 

удалось в нём отразить, так как многие из них не сохранились из-за 

малого тиража или вида издания. Предложенный 

библиографический репертуар пособий систематизирован в 

хронологическом порядке. Каталог снабжён алфавитными 

указателями авторов и заглавий.  

 

Н. И. Курохтина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Отдельные печатные издания 

 

1960 
1. История Петропавловска-Камчатского : рек. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; 

сост. В. К. Фасулати. – Петропавловск-Камчатский, 1960. – 35, [3] с. – (К 220-

летию со дня основания города). 

 

1968 
2. Печать Советской Камчатки  : памятка читателю / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. 

И. Захарова. – Петропавловск-Камчатский, 1968. – 11 с. - (К 50-летию «Камчатской 

правды»). 

 

1969 

3. Исполнение мечты : опыт сел. библиотекаря / Науч.-метод. отд. ; сост. Т. 

Саламатина. – Петропавловск-Камчатский, 1969. – 24 с. 

 

1970 

4. Что читать о Камчатке :  рек. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. 

Захарова. – Петропавловск-Камчатский, 1970. - [Вып. 1]. – 121, [3] с. 

 

1973 

5. Краеведческую работу – на высшую ступень : метод. рекомендации в помощь 

библиотекарю / Метод. отд., Сектор краеведения. – Петропавловск-Камчатский, 

1973. – 26 с. 

 

1976 

6. Пасенюк Л. М. : биобиблиогр. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; [сост. Н. Г. 

Тимофеева]. – Петропавловск-Камчатский, 1976. – 9 с. – На обл. год изд. 1977. 

 

1977 

7. Клявлина, Р. Р. Массовые библиотеки Камчатской области / Р. Р. Клявлина ; 

Метод. отд. – Петропавловск-Камчатский, 1977. – 55 с.  

 

1978 

8. Библиотечно-библиографическое описание произведений печати : рекомендации в 

помощь массовым б-кам / Отд. обраб. и орг. кат. ; сост. Н. В. Грудкина.   – 

Петропавловск-Камчатский, 1978. – 14 с. 

 

9. Их именами названы улицы г. Петропавловска-Камчатского : биобиблиогр. указ. 

лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, 

1978. – Вып. 1. – 22 с. – (Первооткрыватели). 

 

10. Основные данные о работе государственных массовых библиотек за 1976-1977 гг. – 

Петропавловск-Камчатский, 1978. – 5 с. 

 

11. Схема краеведческой картотеки городской, районной библиотеки : метод. пособие / 

Справ.-библиогр. отд. ; сост. Т. В. Шаповалова. – Петропавловск-Камчатский, 

1978. – 17 с. 

 

1979 

12. Каталог книг, изданных на Камчатке (1912–1976) / Отд. обраб. и орг. кат. ; сост. Ю. 

М. Дутова. – Петропавловск-Камчатский, 1979. – 61, [1] с. 



 

 

 

13. Поротов Г. Г. : биобиблиогр. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Т. Г. Куркан. 

– Петропавловск-Камчатский, 1979. – 11 с. : портр. – (Писатели Камчатки). 

 

14. Райгородецкий Р. И. : биобиблиогр. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. 

Захарова. – Петропавловск-Камчатский, 1979. – 10 с. : портр. – (Писатели 

Камчатки). 

 

15. Санеев Н. В. : [биобиблиогр.] указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. И. В. 

Братцева. – Петропавловск-Камчатский, 1979. – 12 с. : портр. – (Писатели 

Камчатки). 

 

1980 

16. Винокуров А. : биобиблиогр. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. В. В. Зуева. – 

Петропавловск-Камчатский, 1980. – 14, [2] с.  

 

17. Ленин и Камчатка : рек. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина. – 

Петропавловск-Камчатский, 1980. – 14, [2] с.     

 

1981 

18. Ожившая тундра (Что читать о Корякском автономном округе) : рек. указ. лит. / 

Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина, Е. Л. Никифорова. – Петропавловск-

Камчатский, 1981. – 65, [3] с. – (К 60-летию образования СССР). 

 

1982 

19. Борцы за власть Советов на Камчатке : рек. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. 

Т. Г. Куркан. – Петропавловск-Камчатский, 1982. – 14 с. – (Их именами названы 

улицы г. Петропавловска-Камчатского).  

 

20. «Герои Петропавловской обороны» : метод. рекомендации по проведению урока 

мужества / Юнош. отд. ; [сост. О. В. Голдобина]. – Петропавловск-Камчатский, 

1982. – 13 с. 

 

21. Кроноцкий заповедник – жемчужина Камчатки : рек. список лит. / Справ.-

библиогр. отд. ; сост. М. Н. Селенина. – Петропавловск-Камчатский, 1982. – 6, [1] 

с.  

 

22. Кудлин В. П. : биобиблиогр. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. И. В. 

Братцева. – Петропавловск-Камчатский, 1982. – 9, [1] с. – (Писатели Камчатки).  

 

23. Набоко С. И. : биобиблиогр. указ. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Т. В. Шаповалова. 

– Петропавловск-Камчатский, 1982. – 29, [3] с.  

 

24. Ордена Трудового Красного Знамени оленеводческий совхоз «Пенжинский» : рек. 

список лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина. – Петропавловск-

Камчатский, 1982. – 5, [1] с. - (К 50-летию организации). 

 

25. Путеводитель по библиотеке / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Т. В. Шаповалова. – 

Петропавловск-Камчатский, 1982. – 5, [1] с.  

 

26. Сигарев Е. И. : биобиблиогр. указ. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Т. Ю. Евстратенко 

– Петропавловск-Камчатский, 1982. – 12 с. : портр. – (Писатели Камчатки).  



 

 

 

27. Твой комсомол, Камчатка  : рек. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. И. В. 

Братцева. – Петропавловск-Камчатский, 1982. – 43, [2] с. – (К 60-летию 

Камчатского комсомола).  

 

28. Что читать о Камчатке : рек. указ. лит. / Справ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. 

Захарова [и др.] – Петропавловск-Камчатский, 1982. – [Вып.2] : (1968–1976). – 179, 

[3] с.     

 

1983 

 

29. Бригадный подряд в строительстве : рек. список лит. / Отд. техн. и с.-х. лит. ; сост. 

Н. И. Горохова. – Петропавловск-Камчатский, 1983. – 8 с.  

 

30. Вулкан Толбачик : указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост Т. Г. Куркан, В. Г. 

Троицкая. – Петропавловск-Камчатский, 1983. – 26, [2] с.  

 

31. Корма и кормление сельскохозяйственных животных : рек. список лит. / Отд. техн. 

и с.-х. лит. ; сост. П. С. Кузина. – Петропавловск-Камчатский, 1983. – 12 с.  

 

32. 50 лет Камчатскому драматическому театру : рек. указ. лит. / [Справ.-библиогр. 

отд.] ; сост. Н. И. Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, 1983. – 17, [1] с. 

 

33. Этнография народов Камчатки : библиогр. обзор / Информ.-библиогр. отд. ; [сост. 

Н. И. Курохтина]. – Петропавловск-Камчатский, 1983. – 5 с. 

 

1984 

34. Библиография в помощь учителю : памятка / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. Г. 

Бронникова. – Петропавловск-Камчатский, 1984. – 3, [1] с. 

 

35. Великая Победа / Науч.-метод. отд. ; сост. Н. Г. Самохина [и др.]. – Петропавловск-

Камчатский, 1984. – 25 с. – (Навстречу 40-летию Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне). 

 

36. Как следить за новой литературой : памятка / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Г. А. 

Давыдова. – Петропавловск-Камчатский, 1984. – 6, [2] с. 

 

37. Коллективный подряд и бригадно-звеньевая система организации труда в сельском 

хозяйстве : рек. список лит. / Отд. техн. и с.-х. лит. ; сост. П. С. Кузина. – 

Петропавловск-Камчатский, 1984. – 14 с. 

 

38. Крогиус Ф. В. : биобиблиогр. указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Т. В. 

Шаповалова. – Петропавловск-Камчатский, 1984. – 15, [5] с. : портр.  

 

39. Морю быть чистым : рек. список лит. / Отд. техн. и с.-х. лит. ; сост. Н. И. Горохова. 

– Петропавловск-Камчатский, 1984. – 8 с. 

 

40. Образ современника в художественной литературе : материалы к проведению 

читат. конф. / Науч.-метод. отд. ; сост. Н. Г. Самохина. – Петропавловск-

Камчатский, 1984. – 16 с. 

 



 

 

41. Петропавловская оборона : рек. указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. 

Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, 1984. – 10, [2] с.     

 

42. Продовольственная программа – задача общенародная : метод. рекомендации / 

Науч.-метод. отд. ; сост. Н. Г. Самохина [и др.]. – Петропавловск-Камчатский, 

1984. – 13 с. 

 

43. Пропаганда библиотечно-библиографических знаний : метод. рекомендации / 

Информ.-библиогр. отд. ; сост. Г. А. Давыдова. – Петропавловск-Камчатский, 1984. 

– 25, [3] с.  

 

44. Совершенствование социалистического соревнования в библиотеках : метод. 

рекомендации / Науч.-метод. отд. ; сост. Б. С. Иванова. – Петропавловск-

Камчатский, 1984. – 27 с.  

 

1985 

45. Как пользоваться систематическим каталогом : памятка читателям массовых б-к / 

Науч.-метод. отд. ; сост. Л. Д. Шумакова. – Петропавловск-Камчатский, 1985. – 4 с. 

 

46. Как следить за литературой о Камчатской области : рекомендации читателю по 

использованию краевед. библиографии / Информ.-библиогр. отд. - Петропавловск-

Камчатский, 1985. – 6, [2] с.  

 

47. Народное хозяйство Камчатской области (1976–1985) : рек. указ. лит. / Информ.-

библиогр. отд. ; сост. Т. В. Шаповалова. – Петропавловск-Камчатский, 1985. – 48, 

[4] с.  

 

48. Художники Камчатки : рек. указ. лит. / Отд. искусств, [Справ.-библиогр. отд.] ; 

сост. В. В. Зуева. – Петропавловск-Камчатский, 1985. – 41, [3] с. : портр. 

 

1986 

49. История рыбной промышленности Камчатки : рек. указ. лит. / Информ.-библиогр. 

отд. ; сост. Т. В. Шаповалова. – Петропавловск-Камчатский, 1986. – 15, [1] с.  

 

50. Первенец камчатской индустрии : рек. указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. И. 

В. Братцева. – Петропавловск-Камчатский, 1986. – 12, [2] с. – (К 50-летию 

Петропавловской судоремонтной верфи имени В. И. Ленина).  

 

51. Первый исследователь Камчатки С. П. Крашенинников (11 нояб. 1711 г. – 8 марта 

1755 г.) : метод. рекомендации. – Петропавловск-Камчатский, 1986. – 28 с. – (К 

275-летию со дня рождения учёного). 

 

52. Сельскохозяйственная литература Камчатской области (1973–1983) : указ. лит. / 

Информ.-библиогр. отд. ; сост. И. В. Братцева, Н. И. Курохтина. – Петропавловск-

Камчатский, 1986. – 44, [4] с.  

 

1987 

53. Камчатская областная научная библиотека им. С. П. Крашенинникова : 

[путеводитель] / [Науч.-метод. отд.] ; сост. Б. С. Иванова ; фот. Л. Баташева, В. 

Козодоева. – Петропавловск-Камчатский, 1987. – 26, [1] с. – (К 70-летию 

библиотеки). 

 



 

 

54. Леса и лесное хозяйство Камчатки : указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. В. И. 

Тупикин, Н. И. Курохтина, И. В. Братцева. – Петропавловск-Камчатский, 1987. – 

62, [2] с.  

 

55. От Октября до наших дней : метод. рекомендации в помощь б-кам по проведению 

массовых мероприятий / Науч.-метод. отд. ; сост. Л. Д. Шумакова [и др.]. – 

Петропавловск-Камчатский, 1987. – 16 с. 

 

1988 

 

56. Чтоб не иссякли богатства твоего края : рек. указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; 

сост. Н. И. Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, 1988. – 15, [5] с.  

 

1989 

57. Самообразовательное чтение : метод.-библиогр. материалы для проведения беседы, 

орг. кн. выст. / Юнош. отд. ; сост. О. В. Голдобина ; – Петропавловск-Камчатский, 

1989. – 24 с. 

 

58. Фольклор народов Камчатки : список лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. В. 

Усенко. – Петропавловск-Камчатский, 1989. – 25 с. 

 

1990 

59. Город на краю земли : метод. материалы для проведения в б-ках обл. юбил. 

мероприятий / Юнош. отд. ; [сост. О. В. Голдобина]. – Петропавловск-Камчатский, 

1990. – 16 с. -  (К 250-летию Петропавловска-Камчатского (1740 – 1990). 

 

60. Камчатка в художественной литературе : аннот. указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. 

; сост. А. А. Говорина. – Петропавловск-Камчатский, 1990. – 78, [2] с.  

 

61. Книжкин праздник : метод. рекомендации по проведению Недели дет. юнош. кн. / 

Метод. отд., Юнош. отд. – Петропавловск-Камчатский, 1990. – 31 с. 

 

62. Материалы к проведению викторины, посвящённой 250-летию г. Петропавловска-

Камчатского / Информ.-библиогр. отд. ; [сост. М. В. Кораблёва]. – Петропавловск-

Камчатский, 1990. – 12 с. 

 

63. «С улыбкой по жизни» : из опыта орг. и проведения конкурсов проф. мастерства 

клуб. работников. – Петропавловск-Камчатский, 1990. – 7 с. + 7 с. прил. 

 

1991 

64. Библиографическая модель ядра краеведческого фонда массовой библиотеки : 

[указ. лит.] / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Т. В. Шаповалова, Е. А. 

Кондрашенкова. – Петропавловск-Камчатский, 1991. – 43, [1] с.  

 

65. Петропавловску-Камчатскому 250 лет (1740–1990) : библиогр. указ. лит. / 

Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, 

1991. – 86, [2] с. 

 

66. Печать Камчатки. Книги и брошюры 1977–1988 : каталог / [Информ.-библиогр. 

отд.] ; сост. Т. В. Шаповалова, М. В. Кораблёва. – Петропавловск-Камчатский, 

1991. – 53, [3] с.  

 



 

 

 

1993 

67. Нэцкэ : метод. пособие  / Отд. искусств ; [сост. В. В. Зуева]. – Петропавловск-

Камчатский, 1993. – 13 с. – (Библиотека – в помощь эстетическому воспитанию). 

 

1994 

68. Библиодайджест / [сост. Т. А. Дикова]. – Петропавловск-Камчатский, 1994. – 22 с. 

 

69. Литературное творчество коренных жителей Камчатки : (обзор лит.) / Информ.-

библиогр. отдел ; [сост. В. А. Зайцева]. – Петропавловск-Камчатский, 1994. – 11 с. 

 

1995 

70. Сценарий «Поэза-вечер Игоря Северянина в литературной гостиной» / Культур. 

центр. – Петропавловск-Камчатский, 1995. – 11 с. 

 

71. Трегубова, Н. Б. «Когда пробьёт последний час природы» : обзор лит. / Чит. зал. – 

Петропавловск-Камчатский, 1995. – 8 с. 

 

 

1996 

72. К 300-летию присоединения Камчатки к Российскому государству отрядом казаков 

под предводительством В. Атласова : библиогр. список лит. / Информ.-библиогр. 

отд. ; сост. Н. И. Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, [1996]. – 5 с. 

 

73. Курохтина, Н. И. Библиотеки Петропавловска-Камчатского: 1917 – нач. 20 гг. XX 

в. / Сектор информ. по культуре и искусству. – [Петропавловск-Камчатский], 1996. 

– Вып. 6. – 5 с. 

 

74. Неизвестные историки. Неизвестная история : обзор лит. / Чит. зал. – 

Петропавловск-Камчатский, 1996. – 10 с. 

 

75. Проведение свадебного торжества / Культур. центр ; [сост. Л. В. Герасимова]. – 

Петропавловск-Камчатский, 1996. – 10 с. 

 

76. Справка о работе Камчатской областной библиотеки в рамках смотра-конкурса 

работы библиотек по экологическому просвещению населения. – Петропавловск-

Камчатский. – [1996]. – 14 с. 

 

1997 

 

77. Российский флот и история Камчатки : тез. докл. науч. конф. (17-18 окт. 1996 г.). – 

Петропавловск-Камчатский, 1997. – 69, [1] с.  

 

78. Русское православие на Камчатке и в Русской Америке : библиогр. указ. лит / 

Информ.-библиогр. отд. ; сост. В. П. Мартыненко, Н. И. Курохтина. – 

Петропавловск-Камчатский, 1997. – 18 с. 

 

79. Эвены – от кочевой жизни к современности (Экология выживания) : библиогр. 

указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. П. Сычёва ; библиогр. ред. Н. И. 

Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, 1997. – 25 с.  

 

1998 



 

 

80. Полевой Б. П. :  Труды по истории Камчатки : указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; 

сост. Н. И. Курохтина ; вступ. ст. Е. В. Гропянова. – Петропавловск-Камчатский, 

1998. – 18 с. – (К 80-летию со дня рождения). 

 

81. 170 лет Камчатской областной научной библиотеке им. С. П. Крашенинникова : 

обл. библ. чтения (1998 г.) / Орг.-метод. отд. ; [сост. Л. Д. Воронова]. – 

Петропавловск-Камчатский, 1998. – 42 с. 

 

1999 

82. Вести из библиотек области / Орг.-метод. отдел ; [сост. Л. Д. Воронова]. – 

Петропавловск-Камчатский, 1999. – 7 с. 

 

83. 10-летию клуба «Общение» посвящается / Абонемент ; [сост. О. В. Голдобина, Т. 

Н. Дягель]. – Петропавловск-Камчатский, 1999. – 66 с. 

 

84. «…Место, где живёт милосердие…» : [1997-1998: итоги работы сектора 

обслуживания соц. незащищ. групп населения] / Сектор обслуживания соц.-

незащищ. групп населения, Орг.-метод. отд. – Петропавловск-Камчатский, 1999. – 

7 с. 

 

85. Несколько страниц из жизни клуба «Хозяюшка» : [опыт работы сектора библ. 

обслуживания соц.-незащищ. групп населения (1992-1999 гг.)] / Сектор 

обслуживания соц.-незащищ. групп населения, Орг.-метод. отд. – Петропавловск-

Камчатский, 1999. – 5 с. 

 

86. «Страна печальная, гористая, влажная…» : список лит. / Информ.-библиогр. отд. ; 

[сост. А. А. Говорина]. – Петропавловск-Камчатский, 1999. – 4 с. – (К 200-летию со 

дня рождения А. С. Пушкина). 

 

87. Третьи Международные исторические и Свято-Иннокентьевские чтения, 

посвящённые 300-летию присоединения Камчатки к России : материалы. – 

Петропавловск-Камчатский, 1999. – 159, [1] с. 

 

2000 

88. «…Не отнять у мира дня Победы!» : рек. список лит. / Информ.-библиогр. отд. ; 

сост. Е. А. Кондрашенкова. – Петропавловск-Камчатский, 2000. – 10 с. – (55 лет 

Победы в Великой Отечественной войне. 1941–1945). 

 

89. Петропавловску-Камчатскому – 260 лет : материалы науч. ист. конф. 17-18 окт. 

2000 г. : [сб.]. – Петропавловск-Камчатский, 2000. – 136 с.  

 

2001 

90. «Вспоминая Мастера…» : лит. гостиная / Культур. центр ; [сост. Л. В. Напольских]. 

– Петропавловск-Камчатский, 2001. – 10 с. – (К 110-летию со дня рождения М. А. 

Булгакова). 

 

91. «Летит твой голос к звёздам чистым…» : сценарий вечера / Культур. центр ; [авт.-

сост. Л. В. Напольских]. – Петропавловск-Камчатский, 2001. – 15, [1] с. – (К 180-

летию со дня рождения А. Фета). 

 

92. Маленькие секреты больших грантов / сост. Б. С. Иванова. – Петропавловск-

Камчатский, 2001. – 9 с. 



 

 

 

93. Общедоступные библиотеки Камчатской области : стат. данные 1996-2000 гг. / 

Орг.-метод. отд. – Петропавловск-Камчатский, 2001. – 17 с. 

 

94. «Со слезами на глазах» : сценарий праздника, посвящ. Дню Победы / Культур. 

центр ; [сост. Т. А. Якименко]. – Петропавловск-Камчатский. – 2001. – [6] с. 

 

2002 

95. Всероссийская перепись населения – 2002 : дайджест электрон. публ. : (материалы 

в помощь работе б-к) / Орг.-метод. отд. – Петропавловск-Камчатский, 2002. – 17 с. 

 

96. Гропянов Е. В. К 60-летию со дня рождения : биобиблиогр. указ. лит. / Информ.-

библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина. – Петропавловск-Камчатский, 2002. – 20 с. : 

портр., фот. – (Писатели Камчатки). 

 

97. «Создание единого информационного пространства библиотек Камчатского 

региона» : [по итогам семинара] / Орг.-метод. отд. ; сост. Л. Д. Воронова. – 

Петропавловск-Камчатский, 2002. – 11 с. 

 

98. Хроника библиотечной жизни Камчатской области. 2001 г. / Орг.-метод. отд. – 

Петропавловск-Камчатский, 2002. – 11 с. 

 

2003 

99. Вестник сельского библиотекаря : информ. бюл. / Орг.-метод. отд. ; [сост. Д. А. 

Романченко]. – Петропавловск-Камчатский, 2003. – 25, [1] с. 

 

100. 200 лет первому русскому кругосветному плаванию под командованием И. 

Ф. Крузенштерна и Ю. Ф. Лисянского : рек. список лит. / Информ.-библиогр. отд. ; 

сост. Т. В. Кортышко. – Петропавловск-Камчатский, 2003. – 8 с. 

 

101. Знакомьтесь, Бразилия! : сценарий вечера / Культур. центр. – 

Петропавловск-Камчатский, 2003. – 19 с. 

 

102. Сохраним живую природу Камчатки! : справ. и библиогр. материалы к 

Проекту ПРООН/ГЭФ «Демонстрация устойчивого сохранения биоразнообразия на 

примере четырёх охраняемых территорий Камчатской области» / Информ.-

библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина [и др.]. – Петропавловск-Камчатский, 2003. 

– 75, [5] с. 

 

103. Программы и конкурсы института «Открытое общество» : дайджест / Орг.-

метод. отд. ; сост. Д. А. Романченко. – Петропавловск-Камчатский, 2003. – 26 с. 

 

104. Чириков А. И. : рек. список лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. С. 

Швецова. – Петропавловск-Камчатский, 2003. – 14 с. - (К 300-летию со дня 

рождения). 

 

2004 

105. Героическая оборона Петропавловска-Камчатского в 1854 г. : рек. указ. лит. 

/ Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина, Т. В. Кортышко. – 

Петропавловск-Камчатский, 2004. – 46 с 

 



 

 

106. «Дарю тебе песню…» : К 75-летию со дня рождения Г. Г. Поротова : 

биобиблиогр. указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина, Н. С. 

Швецова. – Петропавловск-Камчатский, 2004. – 36 с. – (Писатели Камчатки). 

 

107. Знакомьтесь, Корея! Удивительные особенности «страны утренней 

свежести» / Культур. центр. – Петропавловск-Камчатский, 2004. – 28 с. 

 

108. Каталог книг, изданных Фондом компенсации (в пользу народов Севера) 

1993–2004 / Информ.-библиогр. отд. ; сост. И. В. Шамашова, Н. И. Курохтина. – 

Петропавловск-Камчатский, 2004. – 28 с.  

 

109. «Певец страны «Уйкоаль» : сценарий вечера  / Культур. центр. –  

Петропавловск-Камчатский, 2004. – 12 с. – (К 75-летию со дня рождения Г. 

Поротова). 

 

110. Слово о Петербурге : сценарий вечера / Культур. центр. – Петропавловск-

Камчатский, 2004. – 22 с. 

 

2005 

111. 265 лет Петропавловску-Камчатскому (1740–2005) : библиогр. указ. лит. / 

Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина, Н. С. Швецова, Т. В. Кортышко. – 

Петропавловск- Камчатский, 2005. – 74 с. 

 

112. Захарова, Н. И. Крашенинниковские чтения, или «Университеты по 

краеведению» : [из истории орг. и опыта проведения] / Н. И. Захарова. – 

Петропавловск-Камчатский, 2005. – 39, [1] с. – (Камчатка). 

 

113. Из истории православия на Камчатке (XVIII–XX вв.) : метод.-библиогр. 

материалы / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина, И. А. Верхозина. – 

Петропавловск-Камчатский, 2005. – 24 с. : ил. – (К проекту «Возрождение и 

поддержка традиционной культуры коренных малочисленных народов Камчатки»). 

 

 

2006 

114. Бюллетень технической информации : ежекварт. сб. норматив.-техн. 

документации / Отд. техн. и естественнонауч. лит. ; [сост. И. Г. Немцова, Т. А. 

Беляева]. – Петропавловск-Камчатский, 2006. – 12, [1] с. 

 

115. «Наркомания: взгляд на проблему» : метод. материалы / Культ. центр, Отд. 

техн. и естественнонауч. лит. ; сост. О. П. Чайкина, И. Г. Немцова, Т. А. Беляева. – 

Петропавловск-Камчатский, 2006. – 36 с. 

 

116. «Обращайтесь, вам помогут!» : информ.-адрес. справ. / Культур. центр ; 

сост. Т. А. Якименко. – Петропавловск-Камчатский, 2006. – Вып. 2. – 51 с. 

 

117. Организация работы Центра правовой информации и Центра общественного 

доступа в библиотеке : [метод. рекомендации] / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Т. 

Н. Васильева, И. А. Верхозина. – Петропавловск-Камчатский, 2006. – 10, [1] с. 

 

118. «Перебирая старые пластинки» : сценарий ретро-вечера, посвящ. Дню 

пожилого человека / Культур. центр. – Петропавловск-Камчатский, 2006. – 15 с. 

 



 

 

119. Сборник сценариев : из опыта работы б-к обл. / Орг.-метод. отд. ; сост. Ю. Л. 

Полещенко. – Петропавловск-Камчатский, 2006. – 95 с. 

 

120. Список библиографических указателей и методических пособий, 

подготовленных информационно-библиографическим отделом Камчатской 

областной научной библиотеки им. С. П. Крашенинникова (1960-2005) / Информ.-

библиогр. отд. ; сост. Т. В. Кортышко, Н. И. Курохтина. – Петропавловск-

Камчатский, 2006. – 16, [1] с. 

 

121. «Три грации русского зарубежья» : сценарий / Культур. центр ; сост. Е. Р. 

Островская. – Петропавловск-Камчатский, 2006. – 30 с. 

 

122. Четвёртые Международные исторические и Свято-Иннокентьевские чтения 

"300 лет Православия на Камчатке". - Петропавловск-Камчатский, 2006. - 160 с. 

 

2007 

123. Литературные премии России : 2007 / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. 

Дориченко. – Петропавловск-Камчатский, 2007. – Буклет. 

 

 

2008 

124. Библиотеки. Государство. Общество : материалы V юбил. конф. Библ. ассоц. 

Камчатки (28.11.2007 г.) / Орг.-метод. отд. ; [сост. Ю. Л. Полещенко]. – 

Петропавловск-Камчатский, 2008. – 59, [1] с. 

 

125. Издано на Камчатке в 2007 году : список лит. / Орг.-метод. отд. ; сост. Н. А. 

Побережная. – Петропавловск-Камчатский, 2008. – 59 с. 

 

126. Имени Крашенинникова. К 180-летию Камчатской областной научной 

библиотеки им. С. П. Крашенинникова : библ. альманах / ред. Т. А. Дикова. – 

Петропавловск-Камчатский, 2008. – 67, [1] с. : ил. – (Камчатка). 

 

127. Электронные издания: энциклопедии, словари, справочники / Медиацентр ; 

[сост. Ю. А. Заикина]. – Петропавловск-Камчатский, 2008. – 15, [1] с. 

 

2009 

128. «Да здравствует Лицей!» : сценарий лит. вечера  / Культур. центр ; [сост. Е. 

Островская]. – Петропавловск-Камчатский, 2009. – 24 с. 

 

129. Издано на Камчатке в 2008 году : список лит. / Орг.-метод. отд., Информ.-

библиогр. отд. ; [сост. Н. А. Побережная]. - Петропавловск-Камчатский, 2009. – 65 

с. 

 

130. Курохтина Н. И. : биобиблиогр. указ. / [Информ.-библиогр. отд.]. – 

Петропавловск-Камчатский, 2009. – 8 с. – (Камчатка). 

 

131. Методические рекомендации о предоставлении дополнительных платных 

услуг государственными и муниципальными библиотеками Камчатского края / 

[сост. Т. А. Дикова]. – Петропавловск-Камчатский, 2009. – 26, [1] с. 

 



 

 

132. Наши «Другие берега». К 110-летию со дня рождения В. В. Набокова : 

метод. материалы / Культур. центр ; [сост. Е. Р. Островская]. – Петропавловск-

Камчатский, 2009. – 28 с.   

 

133. Правовые основы деятельности библиотек : [метод. материалы] / Информ.-

библиогр. отд. ; [сост. И. А. Верхозина]. – Петропавловск-Камчатский, 2009. – 16 с. 

– (Камчатка). 

 

134. Славься, Отечество! : метод. материалы по созданию и орг. Центра по 

истории и современности рос. государственности / Медиацентр ; [сост. Е. А. 

Гармай]. - Петропавловск-Камчатский, 2009. – 45 с. 

 

135. Справочник в помощь работникам культуры Камчатского края / Орг.-метод. 

отд. ; [сост. Ю. Л. Полещенко]. – Петропавловск-Камчатский, 2009. – 56 с. 

 

136. «Язык – это путь цивилизации и культуры» : метод. материалы для библ. 

работников и педагогов / [сост. Н. А. Побережная]. - Петропавловск-Камчатский, 

2009. – 28 с. 

 

2010 

137. Авторское право в деятельности библиотек : метод. рекомендации / 

Информ.-библиогр. отд. ; [сост. И. А. Верхозина]. – Петропавловск-Камчатский, 

2010. – 28 с. 

 

138. Война и мода : метод. материалы к лит. вечеру / Культур. центр ; [сост.   Е. 

Р. Островская]. – Петропавловск-Камчатский, 2010. – 23 с. 

 

139. Камчатка в годы Великой Отечественной войны : рек. список лит. / 

Информ.-библиогр. отд. ; [сост. О. С. Гудь, И. В. Шамашова]. – Петропавловск-

Камчатский, 2010. – 16 с. 

 

140. Камчатка – край перспективный. Экономическое развитие и банковская 

система Камчатки : указ. лит. / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. Курохтина [и 

др.]. – Петропавловск-Камчатский, 2010. – 53 с. 

 

141. Литературная Россия. 2010. Премиальные сезоны / Информ.-библиогр. отд. ; 

сост. Н. И. Дориченко. – Петропавловск-Камчатский, 2010. – Буклет. 

 

142. Литературные премии России.  2009 / Информ.-библиогр. отд. ; сост. Н. И. 

Дориченко. – Петропавловск-Камчатский, 2010. – 6 с. – Буклет. 

 

143. «Мы знали, верили и ждали» : материалы краев. смотра-конкурса библ. 

работников «КНИГиня Камчатки» / Орг.-метод. отд. ; сост. Ю. Л. Полещенко. – 

Петропавловск-Камчатский, 2010. – 81 с. 

 

144. Песня моряка : сценарий вечера, посвящ. 80-летию камч. писателя, поэта Р. 

А. Коренева / Специализир. отд. ; [сост. Л. В. Напольских]. – Петропавловск-

Камчатский, 2010. – 18 с. 

 

145. Программа мероприятий III Региональной выставки-ярмарки «Книга 

Камчатки» : [29 окт. -20 нояб. 2010 г.]. – Петропавловск-Камчатский, 2010. – 23 с. 

 



 

 

146. Развитие и внедрение информационных технологий в библиотеках 

Камчатского края : материалы конф. Библ. ассоц. Камчатки (02.11.2009 г.) / сост. 

Ю. Л. Полещенко. – Петропавловск-Камчатский, 2010. – 32, [2] с. 

 

147. «Хорошо было жить на даче» : метод. материалы к лит. вечеру /  Культур. 

центр ; [сост. Е. Р. Островская]. – Петропавловск-Камчатский, 2010. – 22, [2] с. 

 

2011 

 

148. Академии наук профессор Степан Петрович Крашенинников : метод. 

рекомендации по созданию виртуал. выст. / Отд. краеведения, Отд. информ. 

технологий ; [сост. А. В. Ляшук, М. В. Маркова]. – Петропавловск-Камчатский, 

2011. – 13, [1] с. 

 

 

149. Крашенинниковские чтения : указ. содерж. XVII-XXVIII вып. / Информ.-

издат. центр ; [сост. Г. А. Давыдова]. – Петропавловск-Камчатский, 2011. – 63, [1] 

с. 

 

 

150. Методика обучения английскому языку в средней школе : информ. список 

лит. 2009–2010 гг. / Отд. иностр. лит. ; [сост. И. П. Проняева]. - Петропавловск-

Камчатский, 2011. – 11 с. 

 

151. Основные направления практической деятельности по вопросам правового 

воспитания молодёжи на примере работы Центра правовой информации 

Камчатской краевой научной библиотеки им. С. П. Крашенинникова / Информ.-

библиогр. отд. ; [сост. И. А. Верхозина]. – Петропавловск-Камчатский, 2011. – 11 с. 

 

152. Программа V Международных исторических и Свято-Иннокентьевских 

чтений. – Петропавловск-Камчатский, 2011. – 15, [2] c. 

 

153. Степан Петрович Крашенинников и его книга «Описание земли Камчатки» : 

(К 300-летию со дня рождения и 255-летию со дня выхода монографии) / Информ.-

библиогр. отд. – Петропавловск-Камчатский, 2011. – 6 с. – Буклет. 

 

 Периодические и продолжающиеся издания 

 

154. «Всем, кто любит книгу, - о том, что стоит сегодня читать» : обзор худож. 

лит. / Информ.-библиогр. отд. – Петропавловск-Камчатский, 2007. – . 

 

155. Деловой Петропавловск-Камчатский : адрес. справ. предприятий. -  

Петропавловск-Камчатский, 1994. - . 

 

156. Календарь знаменательных и памятных дат на … / Орг.-метод. отд. – 

Петропавловск-Камчатский, 2005. - .   

 

157. Календарь знаменательных и памятных дат по Камчатскому краю на … / 

Информ.-библиогр. отд. - Петропавловск-Камчатский, 1974. - . 

С 1974 по 2006 г. изд. под загл. «Календарь знаменательных и памятных дат по 

Камчатской области». 

 



 

 

158. Крашенинниковские чтения : материалы. – Петропавловск-Камчатский. – 

2000. - . 

XVII: «Горькая правда огненных лет». – 2000. – 118 с. – (К 55-летию Победы в Великой 

Отечественной войне). 

XVIII: «Знать своё Отечество во всех его пределах…». – 2001. – 136 с. – (К 290-летию со 

дня рождения С. П. Крашенинникова, 60-летию основания Камчатского отделения 

Русского географического общества и 60-летию открытия Долины гейзеров). 

XIX: Изучение и освоение Камчатки в XX веке. – 2002. – 168 с. – (К 75-летию 

Акционерного Камчатского общества). 

XX: Ветер веков в парусах России. – 2003. – 160 с. – (К 200-летию Первой русской 

кругосветной экспедиции (1803-1806 г.) и 175-летию Камчатской областной библиотеки). 

XXI: Камчатка: прошлое и настоящее. – 2004. – 241 с. – (К 150-летию Петропавловской 

обороны 1854 г.). 

XXII: Веков связующая нить. – 2005. – 224 с. – (К 60-летию Победы в Великой 

Отечественной войне). 

XXIII: «О камчатской земле написано». – 2006. – 284 с. – (К 295-летию со дня рождения С. 

П. Крашенинникова). 

XXIV: «Камчатка разными народами обитаема». – 2007. – 220 с. – (В рамках II 

Региональной выставки-ярмарки «Книга Камчатки»). 

XXV: Камчатка: события, люди. – 2008. – 272 с. : ил. – (К 100-летию экспедиции ИРГО 

(1908-1909) и 180-летию  Камчатской областной научной библиотеки им. С. П. 

Крашенинникова). 

XXVI: Люди великого долга. – 2009. – 310 с. – (К 300-летию Г. Стеллера (1709-1746). 

XXVII: Верные долгу и Отечеству. – 2010. – 329 с. – (К 65-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, 270-летию г. Петропавловска-Камчатского). 

XXVIII: «О Камчатке и странах, которые в соседстве с нею находятся…». – 2011. – 229 с. 

– (К 300-летию со дня рождения С. П. Крашенинникова). 

 

159. Новая литература о Камчатской области : текущий указ. лит. – 

Петропавловск-Камчатский, 1969. - . Изд. с 1968 г., 4 вып. в год. В 1969 г. изд. под 

загл. «Список новой краевед. лит., поступившей в Камч. обл. б-ку»; в 1971-1972 гг. 

– «Новые поступления в Камч. обл. б-ку»; в 1974-1975 гг. – «Списки новой 

краевед. лит., поступившей в Камч. обл. б-ку»; в 1976 г. – «Списки новой краевед. 

лит. по Камч. обл.»; в 1977-2008 гг. – «Лит. о Камч. обл.». С 2009 г. изд. под загл. 

«Лит. о Камч. крае», 1 вып. в год. 

 

160. Обзор деятельности ЦБС Камчатской области за … год / Орг.-метод. отд. – 

Петропавловск-Камчатский, 2005. – . 

 

161. Сводный каталог периодических изданий, получаемых библиотеками г. 

Петропавловска-Камчатского в … / Отд. комплектования, обраб. док. и орг. кат. – 

Петропавловск-Камчатский, 1973. - .  

 

162. Экология и охраны природы : информ. список лит. / Информ.-библиогр. отд. 

 Петропавловск-Камчатский. – 1995. - . 

 

Без года  

 

163. Возвращённое слово : (список произведений поэтов и писателей русского 

зарубежья и литературы о их жизни и творчестве) / Информ.-библиогр. отд. ; [сост. 

В. А. Усенко].  [Петропавловск-Камчатский], [Б. г.]. – 74 с. 

 



 

 

164. Время собирать камни. Библейская критика : Обзор лит. / Чит. зал. – 

[Петропавловск-Камчатский], [Б. г.]. – 12 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Алфавитный указатель 

фамилий авторов и лиц, принимавших участие  

в издании книг или упомянутых в заглавиях 

 

Атласов В. В.   (72) 

Баташов Л. Т.  53 

Беляева Т. А.   114, 115 

Братцева И. В.  15, 22, 27, 50, 52, 54 

Бронникова Н. Г.  34 

Васильева Т. Н.  117 

Верхозина И. А.  113, 117, 133, 137, 151 

Винокуров А. Ф.  (16) 

Воронова Л. Д.  81, 82, 97 

Гармай Е. А.   134 

Герасимова Л. В.  75 

Говорина А. А.  60, 86 

Голдобина О. В.  20, 57, 59, 83 

Горохова Н. И.  29, 39 

Гропянов Е.   80, (96) 

Грудкина Н. В.  8 

Гудь О. С.   139 

Давыдова Г. А.  36, 43, 149 

Дикова Т. А.   68, 126, 131 

Дориченко Н. И.  123, 141, 142 

Дутова Ю. М.  12 

Дягель Т. Н.   83 

Евстратенко Т. Ю.  26 

Заикина Ю. А.  127 

Зайцева В. А.   69 

Захарова Н. И.  2, 4, 14, 28, 112 

Зуева В. В.   16, 48, 67 

Иванова Б. С.   44, 53, 92 

Клявлина Р. Р.  7 

Козодоев В.   53 

Кондрашенкова Е. А. 64, 88 

Кораблёва М. В.  62, 66 

Коренев Р. А.   (144) 

Кортышко Т. В.  100, 105, 111, 120 

Крашенинников С. П. (51), (148), (153)  

Крогиус Ф. В.  (38) 

Крузенштерн И. Ф.  (100) 

Кудлин В. П.   (22) 

Кузина П. С.   31, 37 

Куркан Т. Г.   13, 19, 30 

Курохтина Н. И. 9, 17, 18, 24, 32, 33, 41, 52, 54, 56, 65, 72, 73, 78, 79, 80, 96, 102, 

105, 106, 108, 111, 113, 120, (130), 140 

Ленин  В. И.   (17) 

Лисянский Ю. Ф.  (100) 

Ляшук А. В.   148 

Маркова М. В.  148 

Мартыненко В. П.  78 

Набоко С. И.   (23) 



 

 

Набоков В. В.  (132) 

Напольских Л. В.  90, 91, 144 

Немцова И. Г.  114, 115 

Никифорова Е. Л.  18 

Островская Е. Р.  121, 128, 132, 138, 147 

Пасенюк Л. М.  (6) 

Побережная Н. А.  125, 129, 136 

Полевой Б. П.  (80) 

Полещенко Ю. Л.  119, 124, 135, 143, 146 

Поротов Г. Г.   (13), (106)  

Проняева И. П.  150 

Райгородецкий Р. И.  (14) 

Романченко Д. А.  99, 103 

Саламатина Т.  3 

Самохина Н. Г.  35, 40, 42 

Санеев Н. В.   (15) 

Северянин И.   (70) 

Селенина М. Н.  21 

Сигарев Е. И.   (26) 

Сычёва Н. П.   79 

Тимофеева Н. Г.  6 

Трегубова Н. Б.  71 

Троицкая В. Г.  30 

Тупикин В. И.  54 

Усенко В. А.   58, 163 

Фасулати В. К.   1 

Чайкина О. П.  115 

Чириков А. И.  (104) 

Шамашова И. В.  108, 139 

Шаповалова Т. В.  11, 23, 25, 38, 47, 49, 64, 66 

Швецова Н. С.  104, 106, 111 

Шумакова Л. Д.  45, 55 

Якименко Т. А.  94, 116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Алфавитный указатель заглавий 

Авторское право в деятельности библиотек      137 

Академии наук профессор Степан Петрович Крашенинников    148 

Библиографическая модель ядра краеведческого фонда массовой библиотеки 64  

Библиография в помощь учителю        34 

Библиодайджест          68 

Библиотеки. Государство. Общество       124 

Библиотеки Петропавловска-Камчатского: 1917-нач. 20 гг. XX в.   73 

Библиотечно-библиографическое описание произведений печати   8 

Борцы за власть Советов на Камчатке       19 

Бригадный подряд в строительстве       29 

Бюллетень технической информации       114 

Великая Победа          35 

Вести из библиотек области        82 

Вестник сельского библиотекаря        99 

Винокуров А.          16 

Возвращённое слово         163 

«Война и мода»          138 

Время собирать камни. Библейская критика      164 

«Всем, кто любит книгу, - о том, что стоит сегодня читать»    154 

Всероссийская перепись населения – 2002      95 

«Вспоминая Мастера…»         90 

Вулкан Толбачик          30 

«Герои Петропавловской обороны»       20 

Героическая оборона Петропавловска-Камчатского в 1854 г.    105 

Город на краю земли         59 

Гропянов Е. В.          96 

«Да здравствует Лицей!»         128 

«Дарю тебе песню…»         106 

200 лет первому российскому кругосветному плаванию…    100 

265 лет Петропавловску-Камчатскому (1740-2005)     111 

Деловой Петропавловск-Камчатский       155 

10-летию Клуба «Общение» посвящается      83 

Знакомьтесь, Бразилия!         101 

Знакомьтесь, Корея! Удивительные особенности «страны утренней свежести» 107 

Из истории православия на Камчатке (XVIII-XX вв.)     113 

Издано на Камчатке в …          125, 129 

Имени Крашенинникова         126 

Исполнение мечты          3 

История Петропавловска-Камчатского       1 

История рыбной промышленности Камчатки      49 

Их именами названы улицы г. Петропавловска-Камчатского    9 

К 300-летию присоединения Камчатки к Российскому государству...   72 

Как пользоваться систематическим каталогом      45 

Как следить за литературой о Камчатской области     46 

Как следить за новой литературой        36 

Календарь знаменательных и памятных дат на…     156 

Календарь знаменательных и памятных дат по Камчатскому краю на…  157 

Камчатка в годы Великой Отечественной войны     139 

Камчатка в художественной литературе       60 

Камчатка – край перспективный. Экономическое развитие…     140 



 

 

Камчатская областная научная библиотека им. С. П. Крашенинникова  53 

Каталог книг, изданных на Камчатке (1912-1976)     12 

Каталог книг, изданных Фондом компенсации (в пользу народов Севера)…  108 

Книжкин праздник          61 

«Когда пробьёт последний час природы»       71 

Коллективный подряд и бригадно-звеньевая система…    37  

Корма и кормление сельскохозяйственных животных     31 

Краеведческую работу – на высшую ступень      5 

Крашенинниковские чтения        149, 158 

Крашенинниковские чтения, или «Университеты по краеведению»   112 

Крогиус Ф. В.          38 

Кроноцкий заповедник – жемчужина Камчатки      21 

Кудлин В. П.           22 

Курохтина Н. И.          130 

Ленин и Камчатка          17 

Леса и лесное хозяйство Камчатки       54 

«Летит твой голос к звёздам чистым…»       91 

Литературная Россия 2010. Премиальные сезоны     141 

Литературное творчество коренных жителей Камчатки     69 

Литературные премии России        123, 142 

Маленькие секреты больших грантов       92 

Массовые библиотеки Камчатской области      7 

Материалы к проведению викторины, посвящённой 250-летию…   62 

«…Место, где живёт милосердие…»       84 

Методика обучения английскому языку в средней школе    150 

Методические рекомендации о предоставлении дополнительных…   131 

Морю быть чистым          39 

«Мы знали, верили и ждали»        143 

Набоко С. И.           23 

«Наркомания: взгляд на проблему»       115 

Народное хозяйство Камчатской области (1976-1985)     47 

Наши «Другие берега»         132 

«…Не отнять у мира дня Победы!»       88 

Неизвестные историки. Неизвестная история      74 

Несколько страниц из жизни клуба «Хозяюшка»     85 

Новая литература о Камчатской области       159 

Нэцкэ            67  

Обзор деятельности ЦБС Камчатской области за…     160 

Образ современника в художественной литературе     40 

«Обращайтесь, вам помогут!»        116 

Общедоступные библиотеки Камчатской области     93 

Ожившая тундра (Что читать о Корякском автономном округе)   18 

Организация работы Центра правовой информации…     117  

Ордена Трудового Красного Знамени оленеводческий совхоз «Пенжинский» 24 

Основные данные о работе государственных массовых библиотек…   10 

Основные направления практической деятельности…     151  

От Октября до наших дней         55 

Пасенюк Л. М.          6 

«Певец страны «Уйкоаль»         109 

Первенец камчатской индустрии        50 

Первый исследователь Камчатки С. П. Крашенинников…    51  

«Перебирая старые пластинки»        118 



 

 

Песня моряка           144 

Петропавловская оборона         41 

Петропавловску-Камчатскому 250 лет (1740-1990)     65 

Петропавловску-Камчатскому – 260 лет       89 

Печать Камчатки. Книги и брошюры 1977-1988      66 

Печать Советской Камчатки        2 

Полевой Б. П. Труды по истории Камчатки      80 

Поротов Г. Г.           13 

Правовые основы деятельности библиотек      133 

Проведение свадебного торжества        75 

Программа мероприятий III Региональной выставки-ярмарки…   145 

Программа V Международных исторических и Свято-Иннокентьевских…  152 

Программы и конкурсы Института «Открытое общество»    103 

Продовольственная программа – задача общенародная     42 

Пропаганда библиотечно-библиографических знаний     43 

Путеводитель по библиотеке        25 

50 лет Камчатскому драматическому театру      32 

Развитие и внедрение информационных технологий в библиотеках…  146 

Райгородецкий Р. И.          14 

Российский флот и история Камчатки       77 

Русское православие на Камчатке и в Русской Америке    78 

«С улыбкой по жизни»         63 

Самообразовательное чтение        57 

Санеев Н. В.           15 

Сборник сценариев          119 

Сводный каталог периодических изданий, получаемых библиотеками…  161 

Сельскохозяйственная литература Камчатской области (1973-1983)   52 

Сигарев Е. И.           26 

Славься, Отечество!          134 

Слово о Петербурге          110 

«Со слезами на глазах»         94 

Совершенствование социалистического соревнования в библиотеках  44 

«Создание единого информационного пространства библиотек…»   97 

Сохраним живую природу Камчатки!       102 

Список библиографических указателей и методических пособий…   120 

Справка о работе Камчатской областной библиотеки в рамках…   76 

Справочник в помощь работникам культуры Камчатского края   135 

Степан Петрович Крашенинников и его книга «Описание земли Камчатки»  153 

170 лет Камчатской областной научной библиотеке им. С. П. Крашенинникова 81 

«Страна печальная, гористая, влажная…»      86 

Схема краеведческой картотеки городской, районной библиотеки   11 

Сценарий «Поэза-вечер Игоря Северянина в литературной гостиной»  70 

Твой комсомол, Камчатка         27 

Третьи Международные исторические и Свято-Иннокентьевские чтения…  87 

«Три грации русского зарубежья»        121 

Фольклор народов Камчатки        58 

«Хорошо было жить на даче»        147 

Хроника библиотечной жизни Камчатской области. 2001 г.    98 

Художники Камчатки         48 

Четвёртые Международные истрические и Свято-Иннокентьевские чтения… 122 

Чириков А. И.          104 

Что читать о Камчатке         4, 28 



 

 

Чтоб не иссякли богатства твоего края       56 

Эвены – от кочевой жизни к современности (Экология выживания)   79 

Экология и охрана природы        162 

Электронные издания: энциклопедии, словари, справочники    127 

Этнография народов Камчатки        33 

«Язык – это путь цивилизации и культуры»      136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


